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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá odpadovým hospodářstvím, snaží se v tomto procesu nakládá-

ní s odpadovým materiálem vyhledat případná rizika a navrhnout kroky, které by vedly k

jejich eliminaci. Práce zkoumá nakládání s odpady a další úkony v ČOV Jihlava, zde se

snaží analyzovat podnik, popsat jeho chod a z něho vyhodnotit environmentální rizika a

navrhnout nápravná opatření, vedoucí k ochraně životního prostředí, ale i lidského zdraví

a prostoru ve kterém žijeme.

V teoretické části práce je popsána logistika, nakládání s odpady, a technologie čistíren

odpadních vod. Dále pak environmentální rizika a analytické metody pro posouzení a

zkoumání rizik. Praktická část je zaměřena na modulární podnik, tzn. že je zde popsán

provoz tak, aby z něj byly patrná jednotlivá environmentální rizika, kterým je věnován

zbytek praktické části. Závěrem této části je zhodnocení vybraných environmentálních

rizik a jsou pro ně uvedeny i nápravná opatření, která by měla zajistit jejich odstranění.

Klíčová slova: logistika, odpadové hospodářství, environmentální riziko, životní prostředí,

čistírna odpadních vod

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with waste management, trying in this process, management of

waste materials, find potential risks and suggest steps that would lead to their removal or

elimination. The thesis examines waste management and other tasks in Vodárenská joint-

stock company Jihlava. Furthermore, it tries to analyze the enterprise, describe its operati-

on and from the point of view of the enterprise to evaluate the environmental risks and

propose corrective measures designed to protect the environment but also human health

and the space in which we live.

The theoretical part describes the characteristics of the logistics, waste management and

wastewater treatment technologies. Furthermore, there is written about environmental risks

and analytical methods for assessing and examining risks. The practical part is focused on

modular enterprise and individual environmental risks, which are dedicated to the rest of

the practical part. The conclusion of this section is to evaluate selected environmental

risks. They are listed here as well as remedial measures that should ensure their elimina-

tion.

Keywords: logistic, waste economy, enviromental risk, environemt, sewage treatment plant
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ÚVOD

„Nezdědili jsme zemi od předků; půjčujeme si ji od našich dětí.“ – John Robbins

Nakládání s odpadním materiálem je dne velice diskutovaným tématem, neboť produkce

odpadů v dnešní konzumní společnosti se neustále zvyšuje. To sebou přináší řadu rizik,

které jsou svým dopadem negativní jednak pro lidské zdraví, ale také pro životní prostředí,

ve kterém žijeme. Jestliže naše životní prostředí bude v důsledku nakládání s odpadovým

materiálem kontaminováno, či esteticky znehodnoceno, určitě se toto přenese a podepíše

na lidském bytí.

Přitom nakládání s odpady nutně nemusí být rizikové ve světě dnešních technologií odpa-

dové hospodářství, které dodržuje environmentální politiku, snaží maximalizovat efektiv-

nost při využití odpadů, jak práce pojednává velice dobrým příkladem je energetické vyu-

žití odpadů, či jejich recyklace, případně i použití kalů čistírny odpadních vod (dále jen

ČOV) v zemědělství.

V minulosti environmentální politice nebyl přikládán přílišný význam, ovšem nutno po-

dotknout, že produkce odpadů v porovnání s dnešní dobou byly na jiných hodnotách a co

se týče typu odpadu, převažovaly biologicky rozložitelné materiály. S příchodem plasto-

vých materiálu, nebo skla lidé museli začít hledat řešení, jak si zemi nezničit.

V teoretické části práce se řeší pojmy, vyplývající z jejího názvu, definuje co je to logisti-

ka, co je jejím zpětným tokem, význam a pojetí rizika, řeší odpadové hospodářství v České

republice, legislativa a užití odpadních kalů vznikajících z ČOV.

Praktická část bude představovat podnik s názvem: VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ

SPOLEČNOST, a.s., který je provozovatelem čistírny odpadních vod v Jihlavě, analyzuje

proces a provoz čistírny odpadních vod v Jihlavě a z něho se snaží vypozorovat rizika

a navrhnout odstranění k eliminaci či odstranění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika označuje řízení toků věcí mezi místem jejich původu a místem jejich spotřeby.

Toto řízení materiálních toků, má za účel uspokojit požadavky zákazníků, nebo firem. (1)

Logistika spravuje mnoho oblastí, nemusí se jednat pouze o materiál, může zahrnovat další

fyzické položky, jako jsou potraviny, zvířata, zařízení a kapalin, stejně jako abstraktní

předměty, jako jsou například organizace času, informace, doprava jednotkových cen

a množství částic a energie. Při těchto pohybem výše zmíněných položek, dochází rovněž

k integraci informačních toků, což je manipulace s materiálem, výroba, balení, inventář,

doprava, skladování, ale také bezpečnost. (1)

1.1 Logistika jako pojem

Je známo mnoho definic logistik, jeden z významných autorů publikací o logistice Štůsek

definuje logistiku takto: Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti

a efektivity hmotného toku surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kva-

litativní a hodnotové parametry požadovaného zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je in-

formační tok propojující logistické články od poskytování produktů zákazníkem (zboží,

služ-by, přeprava, dodávky) až po získání zdrojů. (2)

Jednotlivé chápání logistiky se od sebe liší způsobem nahlížení na celý tento obor. Štůsek

uvádí, že definice logistiky může být rozdělena do pěti kategorií. Jiní autoři popisují a de-

finují logistiku jako druh strategie či strategické činnosti, další autoři popisují logistiku

jako soubor konkrétních nástrojů a metod. Stejně tak se liší chápání logistiky primárně jako

službu resp. druh služby nebo jako druh ekonomické činnosti. Setkáváme se ovšem také

s názorem, že logistika je vědní disciplína. Již zmíněná Štůstkova definice popisuje logisti-

ku jako strategickou činnost zároveň také ale postihuje mnohé kritéria logistických metod

a nástrojů. S jinou a poměrně odlišnou definicí, přicházejí ve svém díle autoři Vávrová

a Tomek, kteří definují logistiku jako integrované plánování, formování stejně tak prová-

dění a kontrola hmotných a jiných toků od dodavatelů do podniku, uvnitř podniku a od

podniku k zákazníkovi. Tato definice je oproti definici Štůstka poměrně jednodušší, při-

čemž ale nedostatek je spatřován v pomíjení strategického rozměru logistiky. (3)

Samotné slovo logistika je pravděpodobně odvozeno z řeckého základu LOGOS, což v

překladu znamená počítání, rozum.
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Samotný výraz či pojem logistika je většinou vnímám jako proces zásobování, který byl

využíván hlavně v armádních procesech. Někteří lingvisté, ale přisuzují vznik slova logis-

tika starému francouzskému výrazu „Loger“, kterému odpovídá staroanglický výraz „To

Lodge“. Oba tyto výrazy mají podobný význam – sloužit za úkryt, obydlí, bivak, zaopat-

řit...

Stará anglická vojenská terminologie užívá výraz „lodgement“, a to v smyslu chápání –

pevná pozice, či uchycení se někde.

1.2 Vývoj logistiky jako oboru

Logistiku lidstvo využívá již tisíce let. Dá se říci, že již od pradávna si lidé vyměňovali

věci, přesunovali svá vojska, objevovali nové krajiny a snažili se rozšiřovat své obchodní

styky. Časem docházelo k objevování dalších světadílů a k velkému rozvoji dopravních

cest. V důsledku nutnosti přesunout věci, zboží, produkty aj. z místa svého vzniku až ke

konečnému zákazníkovi, přirozeně vznikala první logistická řešení.

Logistika byla v minulosti hlavně využívána k vojenským účelům, důkazem je publikace

s názvem „ Precis de l´art de la guerre“ (Náčrt vojenského umění) od švýcarského autora

barona Antoine - Henry de Jomini, který byl významným vojenským stratégem. V této

publikaci byly popsány základy vojenské logistiky. Publikace se brzy stala základním stu-

dijním materiálem mnoha důstojnických sborů. Jomini je často považován za zakladatele

moderní logistiky.

Ve 20. století nabývá logistika v armádách na svém významu a díky nástupu moderních

dopravních prostředků. Úspěchy všech bitev, které byly vedeny letadly, tanky a jinými

vojenskými prostředky byl bezprostředně a bytostně závislé na schopnosti armádních lo-

gistiků zajisti dodávky paliva pro tyto stroje. Ministerstvo obrany USA ustanovuje týmy,


[…]


vání pomocí TerEx
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11 ZHODNOCENÍ NÁVRHŮ PRO SNÍŽENÍ

ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK

SWOT analýza odhalila slabé a silné stránky a také hrozby i příležitosti. Nejsilnější strán-

kou ČOV Jihlava je technologická stránka. Díky moderním dávkovačům je minimalizova-

ná možnost úniku chemikálií, tedy pokud nedojde k narušení technologií. Mezi nejslabší

stránku ČOV patří především její lokace. Dle mapy, uvedená v kapitole 7.1., je vyobraze-

no, že se ČOV Jihlava nachází v povodňové oblasti 100leté vody. Největší hrozbou podni-

ku je únik chemikálií, se kterými pracovníci ČOV manipulují. Jedná se především o látky,

které jsou nebezpečné pro ŽP, a to je chlór (Cl) kyselina sírová (H2SO4) a amoniak (NH2).

Další chemikálie se kterými se v ČOV pracuje nejsou pro ŽP toxické, ale při nevhodném

zacházení mohou způsobit lehké popáleniny.

11.1 Návrhy pro snížení environmnetálních rizik

Velmi významná environmentální rizika jsou ta, která mohou být způsobena lidským

faktorem. Na rozdíl od povahy jiných rizik, lze rizikům způsobené lidským faktorem urči-

tým způsobem předcházet. Školením pracovníků provozu a ostatních zaměstnanců ČOV

bude zajištěna informovanost zaměstnanců o nejnovějších opatřeních v rámci podniku a

nových trendech v odpadovém hospodářství. Informovanost pracovníků je jedním z fakto-

rů, které významně omezují riziko jakékoliv mimořádné události v provozu. Dalším vý-

znamným rizikem, které by ovlivnilo ŽP, je mimořádná událost, která by nějakým způ-

sobem uvolnila chemikálie. Jako návrh opatření jsou pravidelné kontroly např. hasících

zařízení, technologického stavu pracovních prostor a školení zaměstnanců o tom, jak se při

MU chovat.

Presentací výstupů z aktualizovaného softwaru TerEx bude umožněno zaměstnancům se

seznámit dokonale s novými poznatky o ohrožování životního prostředí nebezpečnými

látkami, stejně jako o možnostech evakuace a jiných účinných ochranných metodách.

Poslední z navržených zlepšení jsou vybavení provozovny ochrannými prostředky pro

ochranu zdraví pracovníků I toto lze považovat jako prevenci environmentálního rizika,

protože při používání ochranných pomůcek, bude moci takto chráněný pracovník rychle

informovat kohokoliv v případě havárie a zabránit dalším dopadům na životní prostředí.

Pokud by ochrannou pomůcku neměl, může se stát, že právě tento bude první z obětí mi-

mořádné události.
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ZÁVĚR

Zpětný tok v logistice je zde pojat jako likvidace odpadů směřující od několika podniků do

čistírny odpadních vod.

V teoretické části byla představena logistika jako celek i jej vývoj jako vědy. Dále zde byly

popsány jednotlivé druhy logistiky. Jelikož bakalářská práce pojednává o environmentál-

ních rizicích, v druhé kapitole byl nadefinován pojem "riziko" a popsané členění jednotli-

vých rizik. Dále se v teoretické části pojednává o odpadovém hospodářství ČR a také

o tom jakým způsobem v ČR probíhá sběr a zpracování odpadů.

V praktické části byl analyzován provoz divizního závodu VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ

SPOLEČNOST, a. s., a to čistírny odpadních vod v Jihlavě. Analýza se týkala vzniku mož-

ných environmentálních rizik a následných hrozeb v tom to provozu a byla provedena me-

todou SWOT analýzy a použitím softwaru TerEx, jehož nástroje zvládnou simulovat

a modelovat rizika při únicích nebezpečných látek, stejně jako nastínit doporučení pro je-

jich eliminaci a opatření na ochranu života a zdraví obyvatelstva. Poté jsou v práci uvede-

ny návrhy na snížení environmentálních rizik a následně jejich vyhodnocení.

Cílem bakalářské práce bylo formulovat návrhy pro eliminaci nejvýznamnějších environ-

mentálních rizik v oblasti zpětných toků v logistice odpadového hospodářství. Pro téma byl

zvolen podnik, kterým je VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST a.s. Cíl bakalářské

práce byl splněn tím, že návrhy byly formulovány a následně bylo provedeno jejich zhod-

nocení. Po zhodnocení vnitřních i vnějších rizik vyplynula nejvýznamnější environmentál-

ní rizika, a to jsou: únik chemikálií, kontaminace vodního prostředí, kontaminace vody

a v případě MU (povodně, požár) selhání protipovodňových a dalších bezpečnostních opat-

ření.

Z informací a poznatků, které byly získány při tvorbě bakalářské práce, vyplývá, že ČOV

Jihlava není připravena na výskyt mimořádných událostí. Jelikož se podnik nachází v po-

vodňově oblasti 100leté vody, měl by mít řešená protipovodňová opatření, ale není tomu

tak. V případě povodní by mohlo dojít k narušení technologií, což by mohlo zapříčinit únik

chemikálií, se kterými se v provozu manipuluje.

Navržená zlepšení mohou být přínosem pro ČOV Jihlava, zejména v aspektu ochrany

zdraví a osob při práci a snížení dopadů případných úniků nebezpečných látek do okolí

čistírny.
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Problematika environmentálních rizik je obsáhlé téma, a ač bylo ze strany provozovatele

poskytnut dostatek informací, lze konstatovat, že téma environmentálních rizik a hrozeb je

v tomto provozu a jemu podobných velmi široké a je možné toto téma dále rozšiřovat

a hledat nová řešení pro eliminaci environmentálních rizik.
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