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Téma bakalářské práce: Zhodnocení environmentálních rizik zpětných toků v logistice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 61 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická

část, praktická část a závěr, které se zabývají problematikou zhodnocení environmentálních

rizik zpětných toků v logistice. Po formální stránce jsou v práci nedostatky, jm. špatné

označení zdrojů parafrází, tabulek a grafů. Dále je špatně uveden seznam použité

literatury. V práci je rovněž uvedené zbytečné 5 úrovňové číslování názvu podkapitol.

V teoretické části bakalářské práce je nedostatek v podobě záměny pojmů metoda a

software. Dále chybí u teoretického popisu metody SWOT její detailnější popis a obecná

SWOT tabulka. V praktické části postrádám detailnější popis reverzní logistiky

společnosti včetně schématu materiálových toků, jejich kvantifikaci a aplikaci

klasických metod analýzy rizik. V závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení

na základě provedených analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou klasické metody analýzy rizika?

2. Definujte pojem „layout“ a kvantifikace materiálových toků.

3. Jaké je správné značení parafrází v textu? Proč jste jej neaplikoval ve Vaší práci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně